
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1515 del 22/12/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO NEL MEPA PRESSO LA DITTA GLOBO SRL 

DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA E 

HOSTING DEL SOFTWARE GIS GESTIONE SUE E SUAP 

PER IL BIENNIO 2021/2022 - CIG Z1B2FE556D  

 

 
 

 

 

 

 

N° 240 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1819 del 21/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO NEL MEPA PRESSO LA DITTA GLOBO SRL DEL SERVIZIO 

DI AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA E HOSTING DEL SOFTWARE GIS 

GESTIONE SUE E SUAP PER IL BIENNIO 2021/2022 - CIG Z1B2FE556D 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la deliberazione n° 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata approvata 

la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano 

Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il provvedimento n° 25278 del 30 giugno 2020 mediante il quale sono state conferite al 

sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 

corrispondente alla direzione dell’Area Quadro “Urbanistica – Servizi Informatici – Espropriazioni – 

Patrimonio – Igiene Urbana”, fino al 31 dicembre 2020; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n° 132/2014 come modificato e integrato rispettivamente con 

deliberazioni di Giunta Comunale n° 22/2015 e n° 17/2017; 

PREMESSO che L’Area 5 con determinazione n. 1336 del 24/12/2014, ha acquistato il software 

“GIS GESTIONE SUE E SUAP” per la costituzione del sistema informativo geografico per la gestione 

dello sportello unico dell’edilizia privata (SUE), presso la società GLOBO S.R.L;    

CONSIDERATO che:   

- è necessario di rinnovare il canone per l’aggiornamento, assistenza e hosting del 

software per il biennio 2021/2022.  

  

- la società GLOBO S.R.L. si rende disponibile a fornire nel MEPA il servizio per il 

biennio 2021/2022, al costo di € 13.164,75 IVA 22% compresa.   

VISTA la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) - e in particolare l’art. 1, comma 512 - il 

quale prevede l’obbligatorietà al ricorso ESCLUSIVO agli strumenti di acquisto e di negoziazione di 



Consip o dei soggetti aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti, al fine di 

ridurre la spesa informatica delle pubbliche amministrazioni e di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività.   

RILEVATO che la fornitura viene affidata nel rispetto delle norme dettate dal Codice dei Contratti 

pubblici, approvato con Decreto Legislativo n. 50/2016, e con particolare riferimento alle seguenti 

disposizioni:  

 art. 36, comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 37, comma 1, che 

consente alle stazioni appaltanti - fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa - di procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza  

 art. 32, comma 2, che consente alla stazione appaltante - nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a) - di procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.  

  

DATO ATTO che:  

 alla fornitura è stato assegnato il seguente codice identificato di gara (CIG) n. 

Z1B2FE556D 

 sono state avviate le verifiche per l’accertamento del possesso dei requisiti generali 

ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti generali ex art. 80 del d. Lgs. 50/2016 questa amministrazione 

provvederà:  

a) Alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) All’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto;  

c) Alla segnalazione all’Anac, ai sensi dell’art.80, comma 12, del codice e all’azione 

per risarcimento danni; 

 la società risulta regolare con il versamento dei contributi previdenziali   

 la presente procedura di affidamento diretto non rientra nell’ambito degli appalti 

verdi per i quali occorre applicare in sede di gara i cosiddetti CAM (Criteri Ambientali 

Minimi), ai sensi dell’art. 34 del citato D.Lgs 50/2016.  

 non esistono rischi da interferenze per i quali è obbligatorio la predisposizione del 

relativo DUVRI;  

 il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente;  

 lo stesso atto comporta impegno di spesa compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 

78/2009;  

 ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 



spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 

2016);  

 la presente fornitura ha durata pluriennale, pertanto non rientra nell’obiettivo di 

risparmio di spesa annuale corrente di cui all’art. 1, c. 514/bis, della Legge 218/2015.   

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione finanziaria.   

  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa:   

Di acquistare nel MEPA presso la società GLOBO S.R.L. – avente sede legale in Viale Europa n. 

17/B, Treviolo (BG), Partita IVA 02598580161 – il servizio per l’aggiornamento, l’assistenza e 

l’hosting del software “GIS GESTIONE SUE E SUAP”, al costo di € 10.790,78 IVA (22%) esclusa, per il 

biennio 2021/2022.   

Di impegnare in favore del fornitore le somme necessarie per l’acquisto nel MEPA, per complessivi 

€ 13.164,75 (compresa IVA al 22% di € 2.373,97), nel seguente capitolo del bilancio previsionale 

armonizzato 2020/2022: 

 Capitolo PEG                              18100104 

Oggetto                                     Servizi di manutenzione Sistemi informatici e programmi 

applicativi FONDO UNICO 

Codifica di bilancio                   1.11.1.0103 

Piano Conti Finanziario            1.03.02.19.000 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione giuridica ANNO DI 

ESIGIBILITA’ e IMPORTO 
Fonte di finanziamento 

  2021 2022   

SI € 6.582,38 € 6.582,37 Fondo Unico Regionale 

 

Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Dott. Ing. Pierpaolo 

Fois, Direttore dell’Area 05, il quale ha provveduto a richiedere con l’AVCP il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z1B2FE556D;  

Di formalizzare il rapporto col fornitore attraverso la sua accettazione dell’Ordine Diretto 

generato dall’Amministrazione nel sito governativo www.acquistinrete.pa.it, ai sensi degli artt. 46, 

47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement;  

Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel 

sito governativo www.acquistinrete.pa.it; 

Di dare atto che: 

 Il CIG è il seguente Z1B2FE556D; 



 L’ufficio amministrativo ha avviato le verifiche relative all’assenza delle condizioni di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, all’esito positivo delle quali la presente 

diverrà efficace; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 

80 del D. Lgs. 50/2016, questa Amministrazione provvederà: 

o alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

o all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

o alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione 

per risarcimento danni; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’Albo pretorio per 15 giorni; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai 

contenuti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della 

Legge 190/2012; 

 

 

 Selargius Lì 21/12/2020 

L’Istruttore Direttivo Contabile                 Il Direttore Dell’Area 5 

Marcello Carta          Ing. Pierpaolo Fois 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 1515 del  22/12/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


